HI-01

December - Examination 2016

B.A. Pt. I Examination

History of India (Earliest Times to 1200 A.D.) Paper - HI-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: The section contains 10 (ten) compulsory questions. Answer of each short question should not exceed 30 words. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 10 (दस) अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Write name of any two Smritis.
 किन्हीं दो स्मृतियों के नाम लिखिए।

- (ii) Who wrote 'Indica'? 'इंडिका' किसने लिखी?
- (iii) Who was the author of Mahabharat? महाभारत का लेखक कौन था?
- (iv) Name any two cities of Indus valley civilization. सैंघव सभ्यता के दो शहरों के नाम लिखिए।
- (v) Who was Rudradaman? रूददामन कौन था?
- (vi) What is 'Syadbad'? स्यादवाद क्या है?
- (vii) Name two Branches of Buddhism. बौद्धधर्म की दो शाखाओं के नाम लिखिए।
- (viii) What is guild? श्रेणी क्या है?
- (ix) Name two ancient universities. प्राचीन दो विश्वविद्यालयों के नाम लिखिए।
- (x) Who was Kalhan? कल्हण कौन थे?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: There are 8 questions in this section. Attempt **any four** questions. Each question carries 10 marks. the answer of each question should not exceed 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 8 प्रश्न हैं। कोई 4 प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है शब्द सीमा 200 शब्द है।

- 2) Throw light on vedic religion. वैदिक धर्म पर प्रकाश डालिए।
- 3) Discuss the extent of Indus valley civilization. सैंघव घाटी सभ्यता के विस्तार को बताइए।
- 4) Write a note on Mauryan administaration. मौर्य प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the development of art and architecture in Gupta period.

 गुप्तकालीन कला एवं स्थापत्य की विवेचना कीजिए।
- 6) Write a note on freedalism. सामंतवाद पर एक लेख लिखिए।
- Evaluate Chola-art of the temple.
 चोलकालीन मंदीर कला का मूल्यांकन कीजिए।
- 8) Write a note on Varna System. वर्णव्यवस्था पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9) Write a note on Sangam literature. संगम साहित्य पर एक लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: There are 4 questions in this section. Attempt **any two** questions. Each question carries 20 marks. the answer of each question should not exceed 200 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 4 प्रश्न हैं। कोई 2 प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है शब्द सीमा 500 शब्द है।

- 10) Analyse the archaeological sources of ancient indian history. प्राचीन भारतीय इतिहास के पुरातात्त्विक स्त्रोतों का विश्लेषण कीजिए।
- 11) Discuss the materialistic features of Indus valley civilization. सैंघव घाटी सभ्यता की भौतिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 12) Explain the religious policy of Ashoka. अशोक की धार्मिक नीति की विवेचना कीजिए।
- 13) Write an essay on position of woman in Ancient India. प्राचीन भारत में महिलाओं की स्थिति पर एक लेख लिखिए?